



# Pitkarz

## TYGODNIOWY PRZEGLĄD SPORTOWY

# Zacięty lecz bezowocny bój Garbarni i Tarnovii

## O utrzymanie się w lidze

W ramach naszego cyklu „Pokłosie batalii ligowej” podajemy w numerze dzisiejszym bilans tegorocznych osiągnięć ligowych dwóch drużyn okr. krakowskiego: Garbarni i Tarnovii, które mimo niezwykle ambitnej gry musiały w tym roku opuścić szeregi ekstraklasy.

Zarówno Tarnovia, jak i Garbarnia, a z nimi tysiączne rzesze sympatyków tych drużyn spodziewają się, że KOZPN na Dorocznym Walnym Zebraniu PZPN-u wyciągnie na porządek dzienny sprawę utrzymania 14 klubów w lidze (patrz artykuł na str. 3) a tym samym w razie korzystnego dla obu zespołów obrotu sprawy zapewni miejsce w pierwszej lidze dwóm starszym i zasługującym na poparcie klubom naszego okręgu.

## Garbarnia nie zrezygnuje z ekstraklasy

Trzeci klub krakowski, opuścił w tym roku szeregi zespołów ligowych — niestety — z własnej winy. Piszemy, niestety — bo pamiętając czasy świetnej ongiś tej drużyny, która nie tylko dla krajowych ale i dla zagranicznych drużyn była postrachem, — musimy wyrazić żal, że zespół ten nie potrafił w ciągu całego sezonu wnieść się na wyśniewy godne dawnego mistrza Polski. Czasy świetnej trójki napadu, wybornej pomocy z Wilczkiewiczem na czele i murowanej obrony Jesionka—Konkiewicza czy Bill-Jesionka, minęły zdaje się bezpowrotnie.

Po wojnie, która i w szeregach Garbarni poczyniła ogromne spustoszenia, nie mogliśmy się dopatrzyć w drużynie młodych zawodników. Chwilowe próby z młodym narybkiem zdradzającym niewątpliwie talent — po jednym lub drugim eksperymencie, były z miejsca zaniechane. Sięgano raczej po obcych graczy, uczuciowo mało związanych z klubem. To — naszym zdaniem — nie mogło powiązać ciągle luźnego ataku, z dotąd

słewicz grał już na pomocy, na czwartym meczu Rakoczy przeszedł na pozycję obrońcy. Stąd też, naszym zdaniem — brak zgrania i brak wiary w zwycięstwo, często były przyczyną porażek.

Wysokiej formy drużyny, nie zaobserwowaliśmy w tym roku. Poza pięknie zagranym meczem z Wartą, donicze rozważanym taktycznie z Cracovią, oraz ostatnim spotkaniem w drugiej rundzie z Cracovią — Garbarnia nie wzniesła się na wyżyny.

Zwycięstwa przychodziły raczej szczęśliwie, chociaż nie brak było i pechowych porażek.

Brak było wiary w siebie, brak było spójności.

W tegorocznych rozgrywkach Garbarnia nie osiągnęła wyższego jak szóste miejsce, najniższym zaś było miejsce 12.

Do najboleśniejszych porażek należała przegrana z AKS 0:6, najbardziej zaś zwycięstwo nad Wartą 5:0 w Poznaniu.

Garbarnia ma swoją publiczność i cieszy się dużą popularnością zwłaszcza w swej dzielnicy Ludwi-

### Bilans Garbarni i Tarnovii

Garbarnia wygrała 9 spotkań (na swoim boisku 7), zremisowała 4 (na swoim boisku 3), oraz przegrała 13 zawodów, z czego u siebie 3.

Zdobyła 22 punkty i uzyskała stosunek bramek: 38:52.

Tarnovia wygrała 10 spotkań, z czego na swoim boisku 9, zremisowała 2 mecze, obydwa na swoim boisku, oraz przegrała 14 spotkań, z czego w Tarnowie 2.

Zdobyła 22 punkty, uzyskała stosunek bramek: 42:48.

### LIGA KOSZYKOWA

Koszykarze krakowskiej Wisły gościli w ub. sobotę i niedzielę w Poznaniu, rozgrywając spotkania w Wartę i ZZK. Oba mecze zakończyły się zwycięstwem gospodarzy: Warta pokonała Wisłę 23:15, w drugim spotkaniu Wisła uległa ZZK 11:29.



## Piękny i spóźniony finisz Tarnovii nie dał rezultatu

Okręg krakowski rok temu z zadowoleniem przyjął czwartą drużynę ligową w szeregi „wielkich” swoich drużyn. Była nią „Tarnovia”, która swoimi wstępnymi bojami o wejście do Klasy Państwowej, zdobyła ostrogi ligowe. Gdy pierwszy ligowy mecz z ŁKS-em przyniósł Tarnovii skromne, ale zasłużone zwycięstwo 2:1, nazywało się to wówczas, że dzieje się to dlatego, że publiczność tarowska działa na swoją drużynę „specyficznym”.

Opowiadano też, że na „barcelonskim” boisku nikt nie jest w stanie wygrać. Sprawdził się nader rzadko. Rzeczywiście, — było dość gwaralnie na trybunach i dość krzykawie. Odczasu jednak, jak rolę trenera Tarnovii objął doskonały wychowawca i trener piłkarski p. Artur Walter — wszystko się zmieniło. Zmieniła się rola publiczności oraz forma drużyny.

Ale zacznijmy od początku.

Po przegranej w Rybniku z Rymarem 0:3 wygrała Tarnovia u siebie z Garbarnią 2:0, aby znowu doznać porażki z Legią na własnym boisku 1:3.

Następny mecz przyniósł jej znowu porażkę z Ruchem 2:4, aczkolwiek do przerwy zanosiło się na sensację gdyż Tarnovia zagrała naprawdę do brzo. Dobra forma uwidoczniła została na meczu z Wisłą.



Ta uśmiechnięta trójka łyżwiarska zaprasza wszystkich miłośników tego pięknego sportu na lodowisko...

## Tadeusz Kuchar

Dyr. Gł. Urz. Kult. Fiz.

## Sport polski na nowym etapie rozwoju

Dzień Zjednoczenia Polskich Partii Robotniczych staje się przełomową datą w rozwoju Polskiej Republiki Ludowej na drodze do socjalizmu.

Zwiększy się tempo postępu we wszystkich dziedzinach życia społecznego, zwiększy się zasób dóbr materialnych na obszarze całej Polski, przyberze na sile rozwój kultury i oświaty, pogłębią się przemiany i przeobrażenia jego psychiki i wyzwał uczucia szlachetności, poświęcenia, entuzjazmu i bohaterstwa — właściwe społeczeństwu socjalistycznemu. W ogólnym zaś procesie wychowania coraz intensywniej zespalają się będą wykształcenie umysłowe, fizyczne i techniczne, wszechstronnie rozwijając człowieka, by

mógł swe zdolności i sprawności możliwie wszechstronnie stosować w pracy zawodowej, w obronie kraju i w swym życiu codziennym, stając się współtwórcą postępu społeczno-politycznego.

Tak ujęte wychowanie człowieka stworzy jeden wspólny krąg interesów i dążeń, państwa, społeczeństwa i jednostki również na polu kultury fizycznej i sportu, wyrażający się w jednolitej organizacyjnej.

Państwo Ludowe na drodze do socjalizmu intensywniej zapiekuje się za pośrednictwem GUKF wszelkimi formami kultury fizycznej i sportu oraz stwarzać będzie warunki dla ich rozwoju w organizacjach Związków Zawodowych i Związku Samopomocy Chłopskiej, ZMP, SP, ZLP, i szkolnych.

Przygotowując się do nowego etapu rozwoju kultury fizycznej i sportu w Polsce, GUKF opracował zasady ich przebudowy, opierając o wielkie osiągnięcia przodującej Kultury Fizycznej Związku Radzieckiego i o własne doświadczenie.

Realizować je będziemy w myśl wskazań Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, która, prowadząc naród do socjalizmu, wytyczy także kierunek rozwoju polskiej kultury fizycznej.

### T. S. Tarnovia



Dwurażny — Pyrich I — Barwiński



Mróz — Kozioł — Rolik II



Kapustka — Rolik III — Pyrich II



Kokoszka — Binek



Drużyna ZnS Garbarni. Stoją od lewej: Kaliciński, Pawłowicz, Górecki, Kucharski, Parpan II, Silwa, Ignaczak, Nowak. Klęczą: Rakoczy, Jakubik i Lasiewicz.

### DOSKONAŁYM JESZCZE NOWAKIEM.

Zawodnik ten nie mógł w żaden sposób zgrać się z ciągle nowymi kolegami a kierownictwo klubu, po jednym nieudalnym występie, robiło przetasowywanie — jak w kartach. W pierwszym meczu widzieliśmy Rakoczego na skrzydle i Lasiewicza na łączniku, na drugim meczu La-

now. Mimo wszystko, mimo niepowodzeń prawie całorocznych, — publiczność jej wierzy, a z nią całe społeczeństwo sportowe Polski, że GARBARNIA POWRÓCI W SZEREGI DRUŻYN I LIGI.

to jest w szeregi tych, którym dawno (Dalszy ciąg na str. 3)



# Utrzymać czternaście klubów w Klasie Państwowej

W związku z opuszczeniem przez Garbarnię i Tarnovię szeregu ekstraklasy piłkarskiej, otrzymujemy od dłuższego czasu szereg listów od zwolenników obu drużyn, w których głównym tenorem jest wołanie: **POZOSTAWIĆ OBE DRUŻYNY W LIDZE!**

W dniu wczorajszym otrzymaliśmy również pismo od pewnego działacza Związku Zaw. Przemysłu Skórzanego, które po małych poprawkach poniżej podajemy.

Spodziewamy się, że artykuł ten wywoła szerszą dyskusję wśród całego świata piłkarskiego. Toteż w tym celu otwieramy łamy naszego pisma, a wypowiedzi nadchodzące umieszczamy będziemy w miarę miejsca.

Redakcja

Dyskusja na temat: „Ile klubów ma stanowić czołowa klasa polskiego piłkarstwa, nie jest czymś zupełnie nowym. Kiedy dwa lata temu w rozrywkach eliminacyjnych o wejście do Klasy Państwowej brało udział 28 zespołów, wówczas przeważały tendencje, by Klasa Państwowa liczyła tylko 10 drużyn. Trudny do rozstrzygnięcia problem ZZZK czy Polonia (Bytom) podyktowała inne wyjście, mianowicie zwiększenie ilości klubów do 14 — i w takim to komplecie rozegrała liga pierwsze rozgrywki w roku 1948.

Nie będziemy już o nich mówić — natomiast przeglądając tabelę ligowe państw europejskich musimy stwierdzić, że właśnie ilość 14 klubów jest najczęstsza, gdyż z 14 klubów składa się pierwsza liga w Czechosłowacji, Szwajcarii, Jugosławii i tyleż właśnie klubów liczy czołowa klasa piłkarska w Związku Radzieckim.

Więcej, bo 16 klubów liczy liga węgierska, — we Francji liga ma 13 klubów, we Włoszech 20, a w Anglii aż 22.

Wydaje się więc, że 14-ka klubów naszej czołowej klasy ma rację bytu, tym bardziej, że w tym komplecie ukończyła ona rozgrywki mistrzowskie, w przewidzianym terminie choć dla meczów międzypaństwowych, międzynarodowych i międzynarodowych — nie licząc już turnieju Związków Zawodowych — trzeba było oddać wiele niedziel i świąt.

Przynajmniej otwarcie, że sprawa ilości klubów w pierwszej lidze na rok przyszły ma dla nas, krakowian, charakter trochę uczuciowy. Chodzi tu przecież o to, że „cesarskie ciecacie” dotknęło właśnie dwa kluby **KOZPN** w tym jeden drogi wszystkim sercom naszym: **Garbarnię**. W ciągu 30 lat swego istnienia należała ona zawsze do czołowej klasy naszego piłkarstwa, a na swoim „biliecie wizytowym” posiadała między innymi: tytuł mistrza ligi, tytuł wicemistrza i tytuł drużyny, która w spotkaniach z przeciwnikami zagranicznymi uzyskała najlepsze wyniki. Klub wspaniałych tradycji i niezaprzeczonych zasług dla dobra sportu polskiego

## Garbarnia nie zrezygnowała z ekstraklasy

(Dokończenie ze str. 1)

niej bezapelacyjnie przewodziła. Dobry trener, dobry narybek, którym rozporządza Garbarnia oraz wysiłki kierownictwa, gwarantują że po roku „kwarantanny” zobaczymy wśród najsilniejszych drużyn Polski, również i drużynę ludwiniowską. Gwarancję tę musi jednakże poprzeć kolosalny wysiłek całej drużyny. Wiemy o tym, że zawodnicy Garbarni zdolni są do takich wysiłków, gdyż niejednokrotnie przekonali nas o tym.

## Piękny i spóźniony finisz Tarnovii nie dał rezultatu

(Dokończenie ze str. 1)

dramatycznej walce niezasłużoną porażką Tarnovii z Polonią bytomską 0:1.

Ilość zdobytych punktów **NIE WYSTARCZYŁA NIESTETY DO POZOSTANIA W LIDZE.**

A szkoda, bo drużyna Tarnovii przedstawiała pewnego rodzaju klasę, a zwłaszcza na swoim boisku była zespołem niemałym o pokonaniu. — Trener Waller nauczył drużynę wiele. Karności zapanaowała nie tylko w drużynie ale i na trybunach. Tarnówczyści się ze swą drużyną, będącą jego punktem.

Najwyższe miejsce w tegorocznych rozgrywkach uzyskała Tarnovia tylko w pierwszej niedzielnej walce ligowych w postaci piątej lokaty. Obecność takich zawodników jak reprezentacyjny obrońca narodowy doskonali napastnik Rolk III, Płuch II lub Binek, obiecujący narybek jak Kuczyński, Dąbka czy Dąb — rokuje nadzieje szybko powrotu Tarnovii do lidzy, z której spadek nie jest jeszcze tragedią.

pisal zdobywcę tytułu mistrza i wicemistrza ligi oraz ponowne zdobycie pucharu Kaluży, musi mieć odpowiednią ilość reprezentantów w Klasie Państwowej.

Robotniczy klub sportowy „Garbarnia”, która wynikami tegorocznymi a przede wszystkim zwycięstwem nad mistrzem ligi Cracovią, oraz zwycięstwami nad licznymi zespołami ligowymi udowodniła, niezłomie swoje prawo do ekstraklasy powinna w tej czołowej klasie pozostać.

Jesteśmy przekonani, że gdyby rozpisano referendum w tej sprawie to wszystkie zainteresowane związki i kluby opowiedziałyby się zdecydowanie dla Garbarni i Tarnovii.

Wierzmy tedy, że Krakowski Okręgowy Związek Piłki Nożnej, który przez usta swego prezesa dał wyraz żalowi, że w wyniku zbiegu nieszczęśliwych okoliczności brakło Garbarni jednego punktu do utrzymania się w pierwszej lidze, wystąpi na walnym zebraniu PZPN z wnioskiem o powiększenie ilości klubów do 14, przez co zapewni miejsce dla Garbarni i Tarnovii.

## Lista najlepszych tenisistów polskich

Polski Związek Tenisowy ogłosił listę klasyfikacyjną na najlepszych tenisistów Polski, która przedstawia się następująco:

KOBIECY:

1. Jędrzejewska Jadwiga — ZS „Gwardia” (Bydgoszcz).
2. Popławska Irena — ZKSM „Piaś” (Gliwice).
3. Rudowska Maria — WKS „Legia” (Warszawa).
4. Jaśkowiakówna Bronisława — ZPKS „Warta” (Poznań).
5. Szerauc-Tłoczyńska Helena — Szczeciński Klub Tenisowy.
6. Krawczyńska Maria — TS „Tarnovia” (Tarnów).

MĘSCZYŹNI:

1. Skonecki Władysław — WKS „Legia” (Warszawa).
2. Hejda Józef — WKS „Legia” (Warszawa).
3. Bratek Walenty — ZKS „Pogoń” (Katowice).
4. Piątek Józef — ZKSM „H. Cegielski” (Poznań).
5. Beldowski Zbigniew — WKS „Legia” (Warszawa).
6. Olejniczy Włodzimierz — WKS „Legia” (Warszawa).
7. Tłoczyński Ksawery — Szczeciński Klub Tenisowy.
8. Chytrowski Jan — ZKS „Pogoń” (Katowice).
9. Skonecki Henryk — KS „Wima” (Łódź).
10. Buchalik Alfred — BBTS (Bielsko).

JUNIORZY:

1. Radzko Jan — WKS „Legia” (Warszawa).
2. Lisiecki Andrzej — ZKS „Pogoń” (Katowice).
3. Kudliński Romuald — WKS „Legia” (Warszawa).
4. Christ Ryszard — ZKS „Cracovia” (Kraków).
5. Mieszkowski Wojciech — WKS „Legia” (Warszawa).

W związku z podanymi listami klasyfikacyjnymi, PZT komunikuje co następuje:

Wobec małego udziału kobiet w oficjalnych rozgrywkach tenisowych, a wskutek tego braku materiału porównawczego, Komisja Sportowa PZT, sklasyfikowała tylko 6 zawodniczek.

Wśród mężczyzn niesklasyfikowani zostali: wicemistrz Polski s. p. Kończak Leon (ZKS „Pogoń”, Katowice) oraz Niesiński Roman (również ZKS „Pogoń”, Katowice), który z powodu nieszczęśliwego wypadku i pociągowej z tym choroby, grał tylko na początku sezonu.

Jakkolwiek obecny poziom gry naszych juniorów pozostawia jeszcze wiele do życzenia i dosyć daleko odbiega od poziomu, upoważniającego do tytułu mistrza i klasyfikacji, to jednak Komisja Sportowa zdecydowała się ogłosić, po raz pierwszy po wojnie, listę 5-ciu najlepszych juniorów, i ma nadzieję, że to zaszczytne wyróżnienie stanie się dla nich bodźcem do dalszej intensywnej pracy, celem osiągnięcia w roku następnym jak najlepszych wyników.

## Hokeiści Cracovii pięknie rozpoczęli sezon Cracovia-Piaś (Cieszyn) 11:0

Cracovia jako całość sprawiła bardzo dobre wrażenie. Po pierwszych minutach „tremy” przed mającym już w tym sezonie dobrą markę, przeciwnikiem — Cracovia rozegrała się na dobre, a że przy tym przeciwnik nie zdradzał zbyt wielkiej umiejętności strzałowych, rozpoczęła ona atakować i co

najważniejsze grać zespołowo. W atakach Cracovii:

**DOSKONAŁE SPISAŁ SIĘ WOLKOWSKI,**

który wypadł tak, jakby co najmniej był już na lodzie od kilku tygodni. Jego prowadzenie krążka, strzały i „gaz” w jeździe były w niedzielnej pierwszej parcie. B. dobrze wypadł również Burda, który walczył o lepsze z Wolkowskim. Jego trzy bramki strzelone były bardzo sprytnie i przytomnie a jego każdy przebieg nosił w zarodku bramkę.

Młodzi zawodnicy w ataku jak Rynduch, Pochwałski czy Kopczyński muszą opanować jazdę i techniki krążka, — chcąc dorównać swym renomowanym kolegom. W każdym razie wykazali dużą śmiałość i bojawość.

Doskonała była obrona Cracovii. Wobec nich nie posiadała równie dobrze opanowaną jazdę i niezry strzał. Jego kolega w obronie Więcek, nabrał rutyny i pewności w ob-

ronie. Dysponuje przy tym niezłym strzałem, dobrą jazdą — jednym słowem tworzy z Kowalskim parę trudną do sforsowania.

Kapusta w bramce nie popełnił ani jednego błęd.

Drużyna cieszyńskiego Piasta zawiodła oczekiwania krakowskiej publiczności. Kondycyjnie dobra, drużyna ta — poza Nowotarskim (najlepszym zawodnikiem), Wanią, Hutą i Świąszkiem, — nie przedstawia nic groźnego.

Widząc formę Piasta w Krakowie, musimy wyrazić zdziwienie jak mogła ona wygrać tak wysoko z Baldozem. Jazda poszczególnych zawodników zdradza dobry trening, lecz poza jazdą, nie widzieliśmy właściwie nic.

Zawody zaczęły się dość ciekawie bo już w 1 minucie Wolkowskiemu udało się jeden z jego przebiegów. Będąc jednak sam na sam z bramkarzem strzela obok. Mimo, że cała piątka Piasta przesiaduje na polowie Cracovii, pierwszy strzał oddała ona dopiero w 9 min., który zresztą łatwo obronił Kapusta. Jeden z ataków gości, powstrzymany obroną Cracovii a Kowalski przebiega się przez kilku zawodników i — strzela pierwszą bramkę.

W cztery minuty później Wolkowski i Burda przeprowadza ładny atak przez całe lodowisko. Kończy się pięknie strzelona bramka przez Burdę i Cracovia prowadzi 2:0. Za atakowanie bramki obruczą, według za bandę: Klaisek z Piasta, Roch-Kowalski i Burda. Cracovia gra chwilo-



Co może być piękniejszego i przyjemniejszego dla narciarza od świąt spędzonych w górach?... Góry, śnieg i słońce tworzą wspaniałą bańkę zimową, wywierającą na każdym turyście niezatarte wrażenie...

## Narciarskie mistrzostwa Polski tym razem w Szczyrku

Polski Związek Narciarski powierzył zorganizowanie krajowych mistrzostw narciarskich Polski okręgowi śląskiemu. Mistrzostwa odbędą się w

Szczyrku, a okręg śląski powołał już Komitet Organizacyjny, na czele którego stanął dyr. Woj. Urz. Kult. Fiz. prof. S. Kisielewski.

W mistrzostwach będą mogli wziąć udział zawodnicy I i II klasy, a z III klasy tylko odpowiedający warunkom ustanowionym przez Komisję Sportową PZN.

Program mistrzostw przedstawia się następująco:

4 lutego 1949 — otwarcie zawodów, 5 lutego — bieg rozstawny 4x10 km i slalom otwarty, 6 lutego — konkurs skoków do kombinacji i otwarty, 7

lutego — bieg na 18 km, 8 lutego — bieg zjazdowy, 9 lutego — slalom do kombinacji i zamknięcie zawodów.

Przeprowadzenie konkursu skoków projektowane jest na nowoprzebudowanej skoczni w Szczyrku. Torry slalomowe będą przygotowane — jeden z Beskidku, drugi w Szczyrku Górnym.

## Odświeżenie sztandaru RKS Płaszowianka

W pięknie udekorowanej sali teatralnej własnego Domu Sportowego RKS Płaszowianka obchodził podniosłą uroczystość odświeżenia sztandaru klubowego.

Po zagajeniu i powołaniu honorowego prezydium przez ob. Wójcika Mieczysława, wygłosił przemówienie: wiceprezydent Dziwilk Stefan imieniem miasta, ob. Rudzik Zdzisław, przedstawiciel Komitetu Miejskiego PZPN, kpt. Romin-Walkowski, red. Statter Maksymilian i dr Izdebski imieniem KOZPN-u.

Po odebraniu sztandaru przez chorążego klubu i złożeniu przez niego okolicznościowego ślubowania, rozpoczęło się wbijanie gwoździ i wpisywanie się gości do księgi pamiątkowej.

Na zakończenie oficjalnej części uroczystości, uczennica klasy VI Wąlgóra Stanisława wyrecytowała dwa wiersze Broniewskiego: „Elegia na śmierć Waryńskiego” i „Pieśń robotników Polski”.

Z kolei wystąpił z bogatym programem artystycznym zespół art. gimnazjum im. Sobieskiego pod kierownictwem prof. Dużyka Ludwika. Ta współpraca młodych artystów gimnazjum Sobieskiego z dzielnicowym robotniczym klubem sportowym zasługuje w pełni na uznanie i oby w przyszłości znalazła jak najwięcej nasładowców.

Dobrze wykonane produkcje młodych artystów nagradzane były rzeczysistymi oklaskami.

## Dom Kultury KS Prokocim otrzymał scenę

Sekcja Dramatyczna KS Prokocim dokonała w dniu wczorajszym uroczystego otwarcia sceny „Domu Kultury”.

Dzięki ofiarnej pracy ob. Jabłońskiego oraz wielu członków klubu, sekcja dramatyczna przez oddanie do użytku sceny, uzyskała dalsze możliwości rozwoju.

Na program uroczystości złożony się powitał przemówienie ob. Rakoczego, deklaracje w wykonaniu najmłodszych członków sekcji, oraz koncert w wykonaniu orkiestry ZZK Kraków-Płaszów.

Na zakończenie odegrano jedyną rolę Stanisława pt. „Powód”.

Z. Cui

# SZOPKA SPORTOWA

TYMOTEUSZA INOCENTEGO ŚDUBKI

TYMOTEUSZ INNOCENTY ŚDUBKA (TIŚ), awangardzista poezji sportowej ma zaszczyt zaprosić całą krajową opinię sportową z wyjątkiem nieletnich, na jednorazowy spektakl pt.:

## SZOPKA SPORTOWA.

Udział biorą alegoryczne postacie: DZIAŁACZA, PIKARZA, KIBICA JĘDZONY, SĘDZIOG, DZIENNIKARZA SPORTOWEGO, UROCZEGO 3-LETNIEGO BOBASKA SYMBOLIZUJĄCEGO SPORT POLSKI, ASTROLOGA ORAZ GRUPA OLIMPIJCZYKÓW.

Postacie te prostą, wiążącą mową przemawiają bezpośrednio do mas sportowych.

### UWAGA!

Kurtyna, tudzież nastrój na trybunach podnosi się i widowisko rozpoczynamy...

### SCENA I

(DZIAŁACZ I GRUPA OLIMPIJCZYKÓW)

#### DZIAŁACZ (śpiewa):

Bracia, patrzcie jeno jak niebo goreje!

Znać, że coś dziwnego w Warszawie się dzieje... W GUKF-i, d i s i a n i sport masują w Pe Zet Pe Nie obradują, śpieszmy do Warszawy, do Warszawy!



Patrzcie, jak tam gwiazda na mistrzostwo miga, tytuł mistrza Polski kosym okiem ściga... W tym roku się nie udało, a z tym-by wypadło złożyć gratulacje po bratersku.

Pogratulować... jak się wam zdaje, a mnie doprawdy serce się kraje! Nasze rachuby i obliczenia zły los przekreślił; są bez znaczenia. A tak się wszystko ładnie składało, aż się... mistrzostwo weagle rozwiła.

#### OLIMPIJCZYCY (śpiewają)

Hej bracia, czy wy śpicie, czy wszyscy baczyście? Dziwy niesłychane, dziwy niewidziane.

Zamiast złotych medali, zdrowośmy dostali... Dziwy niesłychane, dziwy niewidziane.

Cały rok forsę zbierano i obozy zakładano, do Londynu nas wysłano, tam nam tego w... skórę dano!



Dziś znów śpimy, znów marzymy, a kiedy się obudzimy Do Helsinek pojedziemy i znów w... skórę dostaniemy!

### SCENA II

(W chwili, gdy Olimpijczycy kończą lamenty i znikają w mgłę, wchodzi na scenę PIKARZ, a nieco później SĘDZIA).

#### PIKARZ (mówi)

W niedzielę mecz, zwyczajna rzecz, przeważnie mecz ligowy. We wtorek trening, w środę mecz, tym razem sparingowy. We czwartek obóz, w piątek mecz — ważny — bo okręgowy: w sobotę wyjazd i znów mecz o punkty mecz ligowy...

Przez cały rok to bracie znos od zimy do jesieni. Na tobie forsę robi ktoś, ty płatno masz w kieszeni...



Każdy do ciebie pretensje ma widownia, zarząd, gracze też gola strzelił, a nie dwa, chyba się tu rozplacę...

(Rzeczywiście się tu rozplacuje, na co widownia powinna zareagować dwójako: część wyraża mu współczucie, część wola z oburzeniem. „Symulant, placzek, graci!” W tłumie, jaki się wytworzył nikt nie spostrzegł wchodzącego chyłkiem SĘDZIOGA).

### SĘDZIA (śpiewa):

Sposób znam powiem wam, jak sędziować trzeba nam:



zawsze na rzecz gospodarzy wówczas nic ci się nie zdarzy; Sędziuj na rzecz gospodarzy, to nie oberwiesz po twarzy! Tylko chciej wciąż się śmieć, bramka więcej, bramka mniej...

Traktuj czynność swą z humorem ujdiesz z boiska w samą porę, Traktuj cały mecz z humorem Pan Żmudzziński dla nas wzorem!

#### (mówi)

Oto gwizdek, panowie i nader piękne panie... Pozwólcie, że wam złożę moje uszanowanie... krzyczcie na mnie „kałas”, a czasem jeszcze gorzej, was jest kilka tysięcy, a ja jestem sam — mój Boże...

(Tymczasem z kolei lamentuje, na co publiczność winna zareagować jak wyżej: część klaszcze i krzyczy: „bravo sędzia”, część wyje: „Fuuf, kałas!!” itp.).

### SCENA III

(Na plan pierwszy wysuwa się KIBIC w towarzystwie swej ŻONY. Obydwójce podekscytowani, jak odbywają wracali ze „świętej wojny”. KIBIC — jest fachowcem od stóp do głów, JEJEGO ŻONA — tylko od stóp, gdyż jest z zawodu pedicurzystką).

#### KIBIC I JEJEGO ŻONA (śpiewają na razie zgodnym chórem).

Kibic: Krakowiaczek ci ja w Krakowie-m się rodził, sześć latek mi było, już na meczem-chodził!

Jejgo Żona: Krakowianka ci ja siedem latek miałam, już za jednym chłoncek z Cracovii szalałam!

Razem: Krakowskie drużyny po mistrzostwa grają, wszystkie kluby w lidze lekko zwyciężają... Cieszy nas to bardzo, więcej-by cieszyło, gdyby między nimi śadnych tarć nie było...

(W tym momencie zgodny duet zaczyna brzmieć nieco łajszawie, więc Żona Kibica — na razie — pozwala dotrzeć mężowi do głosu. Ten nie wierzac swemu szczęściu, pomysł śpiewać recytuje):

#### KIBIC (mówi):

I jak się człowiek ma nie trylować, nie kląć, nie psioczyć, zlorzeczyć: Taką pozycję, mój panie, zmarnować to prostej logice przesy...

Gracz mu piłeczkę, jak na stół podaje Jabłońscy daleko w tyle, „Szpur!” i obrońca „kwińnięty” zostaje już bramka padnie za chwilę!

I nagle, panie, nie — ja zwiartuję! Rybicki na ziemi leży, a ten, cholera, z dwóch kroków puduje, aż włos na głowie się jetyli!

Przegrała Wisła drużynka kochana, choć mogła uzyskać słowę... Z rozpaczny piłem do samego rana, rano-m miał z żoną przepawę...

### ZONA KIBICA

„lekką zrytowana — mówi: Bo proszę państwa, musiałam wyjść z formy: przychodzi rano załany i cmok mnie, kiedy dym drzwi mu otwierała — Buzi „pasieczku” kochany...



— Ja ci dam buzi, ty wstrętny „gwiazdorze” sierp prawy, dyszel i... leży! A gdy wytrzeźwiał rzeki: Zono, cnot wozrze, cześć ci i hołd się należy...

Bo wszystko można „kibik”, no mój Boże,

leż człowiek, choć się denerwuje, znam się na piłce; wiem: korner — to rożek, lecz w domu niech nie wartuje!

### RAZEM (już w idealnej zgodzie śpiewają)

Krakowskie drużyny mistrzostwa nie dadzą, znowu w roku przyszłym podzielią się władzą...

A jeśli klub trzeci będzie miał oliarne, zobaczmy w lidze ponownie Garbarnię!

(przy żwawej melodii krakowianka opuszcza scenę, na którą wchodzi DZIENNIKARZ SPORTOWY).

### SCENA IV

#### DZIENNIKARZ SPORTOWY (mówi):

Jeżeli chcecie wiedzieć kto mistrzem zostanie: zadajcie MNIE pytanie...

Jeżeli jakiej wątpliwości macie, znikną o ile M... się spytacie...



Bo JA wiem wszystko JA wszystkich znam, JA dzisiaj mistrza wskażę wam...

Czy artkułik, czy też wywindzik w tym, lub w tym piśmie zawsze się waadzi.

Grunt, żeby forsę coś z tego było, a reszta bajka... Bardzo mi miło!

(kłania się publiczności)

### SCENA V czyli FINAŁ SPEKTAKLU

#### OLIMPIJCZYCY (śpiewają)

Wśród nocnej ciszy głos się rozchodzi, wstańcie sportowcy zima nadchodzi... Czym prędzej się ubierajcie narty z sobą zabierajcie póki pada śnieg...

O hokeiści sen wasz się łaci, tała lodowa czeka gotowa... Z naszą grupą olimpijską spieszcie więc na lodowisko póki mrozik trwa...



(Wybiegał w podskokach za tzw. „kulisy”. Na scenie zostaje dziecko — „osobienie „SPORT” POLSKIE” ORAZ ASTROLOG. Ten ostatni wpada w trans i odpowiada nagle lub więcej rozsądnie na pytania dzieci lat. DZIECIŃ: Co mnie w roku przyszłym czeka?

ASTROLOG: Od państwa większa opieka...

D: K'o się tana zopiekuje? A: GUKF cię spopularyzuje.

D: Co będzie z hokelem? (ASTROLOG się śmieje)

D: Czy będzie sztuczny lod? A: Nie wierz w taki cud!

D: Co z pięściarzami? A: Dadzą radę sami...

D: A piłka nożna? A: Też wytrzymać można...

D: Czy będą trenerzy? A: W to wierzyć...

D: Będą dyskwalifikacy? A: Z zawieszaniem

D: Czy pomogą? A: Sądzą, że nie...

D: A co będzie z Gracem? A: Zobaczą...

D: Co z sędziami? A: Będą tacy sami...

D: A jak z pływaniem? A: Liczymy na panie...

D: A lekkoatleci? A: Dużo dzieci...

D: Czego nam potrzeba? A: Złotopka...

D: I?.. A: Nic. Kropka.

(Kurtyna oraz poziom naszego sportu powoli opada. Zrywa się burza oklasków, stychać okrzyki: JEEEEEST!! w chwili, gdy autor spektaklu wychodzi przed kurtynę, kłaniając się na prawo i lewo. Gdzieniegdzie stychać gwizdy, mniej wyraźne, sportowo i kulturalnie publiczności Krajowa opinia sportowa opuszcza z głośnością trybuny, a autor boisko tj. pardon — scenę...)



## Kierownik ataku

Przeważnie najwięcej pozycji do zdobycia bramki w czasie meczu ma środkowy napastnik. Na niego liczy drużyna od nieco nielekrotnokrotnie zależy wynik całego spotkania. Nic więc dziwnego, że oprócz wysokich walorów technicznych kierownik ataku musi odznaczać się błyskawicznym refleksem i silnym celnym strzałem. Zamieszczone zdjęcia przedstawiają najlepszego środkowego napastnika Anglii Lewisa z Arsenalu w chwili oddawania strzału głową na bramkę, oraz w momencie strzelenia gola, pięknie strzeloną bramkę przez środkowego napastnika ligowej drużyny francuskiej Montnellier, oraz popularną sylwetkę środkowego napastnika białoczerwonych, która znają zapewne wszyscy Czytelnicy.